TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH TRÀ VINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /CTTVI-TTHT
V/v nghĩa vụ thuế

của nhà thầu nước ngoài

     Trà Vinh, ngày       tháng      năm

Kính gửi: Công ty Nhiệt điện Duyên Hải - CN Tổng Công ty Phát điện 1
Địa chỉ: Ấp Mù U, xã Dân Thành, thị xã Duyên Hải, tỉnh Trà Vinh.

Trả lời Công văn số 1984/NĐDH-TCKT ngày 07/5/2024 của Công ty
Nhiệt điện Duyên Hải - Chi nhánh Tổng Công ty Phát điện 1 (gọi tắt là Công ty)
về nghĩa vụ thuế của nhà thầu nước ngoài. Vấn đề này, Cục Thuế tỉnh Trà Vinh
có ý kiến như sau:

- Căn cứ Thông tư số 103/2014/TT-BTC ngày 06/8/2014 của Bộ Tài chính
hướng dẫn thực hiện nghĩa vụ thuế áp dụng đối với tổ chức, cá nhân nước ngoài
kinh doanh tại Việt Nam hoặc có thu nhập tại Việt Nam:

+ Tại Điều 1 hướng dẫn:
"Điều 1. Đối tượng áp dụng
Hướng dẫn tại Thông tư này áp dụng đối với các đối tượng sau (trừ trường

hợp nêu tại Điều 2 Chương I):
1. Tổ chức nước ngoài kinh doanh có cơ sở thường trú tại Việt Nam hoặc

không có cơ sở thường trú tại Việt Nam; cá nhân nước ngoài kinh doanh là đối
tượng cư trú tại Việt Nam hoặc không là đối tượng cư trú tại Việt Nam (sau đây
gọi chung là Nhà thầu nước ngoài, Nhà thầu phụ nước ngoài) kinh doanh tại
Việt Nam hoặc có thu nhập phát sinh tại Việt Nam trên cơ sở hợp đồng, thoả
thuận, hoặc cam kết giữa Nhà thầu nước ngoài với tổ chức, cá nhân Việt Nam
hoặc giữa Nhà thầu nước ngoài với Nhà thầu phụ nước ngoài để thực hiện một
phần công việc của Hợp đồng nhà thầu.

…"
+ Tại khoản 2 Điều 4 hướng dẫn về người nộp thuế:
"2. Tổ chức được thành lập và hoạt động theo pháp luật Việt Nam, tổ chức

đăng ký hoạt động theo pháp luật Việt Nam, tổ chức khác và cá nhân sản xuất
kinh doanh: mua dịch vụ, dịch vụ gắn với hàng hoá hoặc trả thu nhập phát sinh
tại Việt Nam trên cơ sở hợp đồng nhà thầu hoặc hợp đồng nhà thầu phụ; mua
hàng hóa theo hình thức xuất nhập khẩu tại chỗ hoặc theo các điều khoản
thương mại quốc tế (Incoterms); thực hiện phân phối hàng hoá, cung cấp dịch
vụ thay cho tổ chức, cá nhân nước ngoài tại Việt Nam (sau đây gọi chung là Bên
Việt Nam) bao gồm:

- Các tổ chức kinh doanh được thành lập theo Luật Doanh nghiệp, Luật
Đầu tư và Luật Hợp tác xã;

…
Người nộp thuế theo hướng dẫn tại khoản 2 Điều 4 Chương I có trách

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/thong-tu-103-2014-tt-btc-huong-dan-thuc-hien-nghia-vu-thue-to-chuc-ca-nhan-nuoc-ngoai-kinh-doanh-viet-nam-243595.aspx

2

nhiệm khấu trừ số thuế giá trị gia tăng, thuế thu nhập doanh nghiệp hướng dẫn
tại Mục 3 Chương II trước khi thanh toán cho Nhà thầu nước ngoài, Nhà thầu
phụ nước ngoài."

+ Tại khoản 1 Điều 5 hướng dẫn các loại thuế áp dụng:
"1. Nhà thầu nước ngoài, Nhà thầu phụ nước ngoài là tổ chức kinh doanh

thực hiện nghĩa vụ thuế giá trị gia tăng (GTGT), thuế thu nhập doanh nghiệp
(TNDN) theo hướng dẫn tại Thông tư này."

+ Tại khoản 3 Điều 7 hướng dẫn về thu nhập chịu thuế TNDN:
"3. Thu nhập phát sinh tại Việt Nam của Nhà thầu nước ngoài, Nhà thầu

phụ nước ngoài là các khoản thu nhập nhận được dưới bất kỳ hình thức nào trên
cơ sở hợp đồng nhà thầu, hợp đồng nhà thầu phụ (trừ trường hợp quy định tại
Điều 2 Chương I), không phụ thuộc vào địa điểm tiến hành hoạt động kinh
doanh của Nhà thầu nước ngoài, Nhà thầu phụ nước ngoài. Thu nhập chịu thuế
của Nhà thầu nước ngoài, Nhà thầu phụ nước ngoài trong một số trường hợp cụ
thể như sau:

…
- Thu nhập từ tiền bản quyền là khoản thu nhập dưới bất kỳ hình thức nào

được trả cho quyền sử dụng, chuyển quyền sở hữu trí tuệ và chuyển giao công
nghệ, bản quyền phần mềm (bao gồm: các khoản tiền trả cho quyền sử dụng,
chuyển giao quyền tác giả và quyền chủ sở hữu tác phẩm; chuyển giao quyền sở
hữu công nghiệp; chuyển giao công nghệ, bản quyền phần mềm).

…"
+ Tại khoản 2 Điều 12 hướng dẫn về thuế GTGT:
"2. Tỷ lệ % để tính thuế GTGT trên doanh thu:
a) Tỷ lệ % để tính thuế GTGT trên doanh thu đối với ngành kinh doanh:

STT Ngành kinh doanh Tỷ lệ % để
tính thuế GTGT

1 Dịch vụ, cho thuê máy móc thiết bị, bảo hiểm;
xây dựng, lắp đặt không bao thầu nguyên vật liệu,
máy móc, thiết bị

5

2 Sản xuất, vận tải, dịch vụ có gắn với hàng
hóa; xây dựng, lắp đặt có bao thầu nguyên vật liệu,
máy móc, thiết bị

3

3 Hoạt động kinh doanh khác 2
…"
+ Tại Điều 13 hướng dẫn:
"Điều 13. Thuế thu nhập doanh nghiệp
Căn cứ tính thuế là doanh thu tính thuế TNDN và tỷ lệ (%) thuế TNDN tính

trên doanh thu tính thuế.

3

Số thuế
TNDN

phải nộp
=

Doanh thu
tính thuế
TNDN

x
Tỷ lệ thuế TNDN

tính trên doanh thu
tính thuế

1. Doanh thu tính thuế TNDN
a) Doanh thu tính thuế TNDN
Doanh thu tính thuế TNDN là toàn bộ doanh thu không bao gồm thuế

GTGT mà Nhà thầu nước ngoài, Nhà thầu phụ nước ngoài nhận được, chưa trừ
các khoản thuế phải nộp. Doanh thu tính thuế TNDN được tính bao gồm cả các
khoản chi phí do Bên Việt Nam trả thay Nhà thầu nước ngoài, Nhà thầu phụ
nước ngoài (nếu có).

…
2. Tỷ lệ (%) thuế TNDN tính trên doanh thu tính thuế
a) Tỷ lệ (%) thuế TNDN tính trên doanh thu tính thuế đối với ngành kinh

doanh:

STT Ngành  kinh doanh
Tỷ lệ (%) thuế

TNDN tính trên doanh
thu tính thuế

1

Thương mại: phân phối, cung cấp
hàng hoá, nguyên liệu, vật tư, máy móc,
thiết bị; phân phối, cung cấp hàng hoá,
nguyên liệu, vật tư, máy móc, thiết bị gắn
với dịch vụ tại Việt Nam {bao gồm cả cung
cấp hàng hoá theo hình thức xuất nhập
khẩu tại chỗ (trừ trường hợp gia công hàng
hóa cho tổ chức, cá nhân nước ngoài);
cung cấp hàng hoá theo điều kiện giao
hàng của Các điều khoản thương mại quốc
tế - Incoterms}

1

Dịch vụ, cho thuê máy móc thiết bị,
bảo hiểm, thuê giàn khoan 5

Riêng:
- Dịch vụ quản lý nhà hàng, khách

sạn, casino;
102

- Dịch vụ tài chính phái sinh 2
... ...
8 Thu nhập bản quyền 10
- Tại khoản 1 Điều 81 Thông tư số 80/2021/TT-BTC ngày 29/9/2021 của

Bộ Tài chính hướng dẫn về trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân ở Việt Nam có

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thue-phi-le-phi/thong-tu-80-2021-tt-btc-huong-dan-luat-quan-ly-thue-nghi-dinh-126-2020-nd-cp-466716.aspx

4

liên quan trong trường hợp mua hàng hóa, dịch vụ của nhà cung cấp ở nước
ngoài:

"1. Tổ chức được thành lập và hoạt động theo pháp luật Việt Nam, tổ chức
đăng ký hoạt động theo pháp luật Việt Nam mua hàng hóa, dịch vụ của nhà
cung cấp ở nước ngoài hoặc thực hiện phân phối hàng hoá, cung cấp dịch vụ
thay cho nhà cung cấp ở nước ngoài mà nhà cung cấp ở nước ngoài không thực
hiện đăng ký thuế, khai thuế, nộp thuế tại Việt Nam theo quy định tại Điều 76,
Điều 77, Điều 78, Điều 79 Thông tư này thì tổ chức mua hàng hoá, dịch vụ hoặc
phân phối hàng hoá, dịch vụ thay cho nhà cung cấp ở nước ngoài có nghĩa vụ kê
khai, khấu trừ và nộp thuế thay cho nhà cung cấp ở nước ngoài số thuế phải nộp
theo quy định tại Thông tư số 103/2014/TT-BTC ngày 06/08/2014 của Bộ Tài
chính."

Căn cứ các quy định trên, Cục Thuế tỉnh Trà Vinh có ý kiến như sau:
1. Về hợp đồng đăng ký bản quyền:
Trường hợp Nhà thầu nước ngoài phát sinh thu nhập tại Việt Nam trên cơ

sở hợp đồng, thỏa thuận, hoặc cam kết giữa Nhà thầu nước ngoài với Công ty tại
Việt Nam thì thuộc đối tượng áp dụng nghĩa vụ thuế theo quy định tại Thông tư
số 103/2014/TT-BTC.

Trường hợp nhà thầu nước ngoài không thực hiện đăng ký thuế, khai thuế,
nộp thuế tại Việt Nam theo quy định tại Điều 76, Điều 77, Điều 78, Điều 79
Thông tư số 80/2021/TT-BTC thì Công ty có nghĩa vụ kê khai, khấu trừ và nộp
thuế thay cho nhà cung cấp ở nước ngoài số thuế phải nộp theo quy định tại
Thông tư số 103/2014/TT-BTC. Việc xác định tỷ lệ % để tính thuế GTGT và
thuế TNDN thực hiện theo hướng dẫn tại khoản 2 Điều 12 và khoản 2 Điều 13
Thông tư số 103/2014/TT-BTC.

2. Về xác định thuế TNDN đối với hợp đồng than nhập khẩu:
Việc xác định thuế TNDN phải nộp thực hiện theo hướng dẫn tại Điều 13

Thông tư số 103/2014/TT-BTC.
Đề nghị Công ty nghiên cứu các căn cứ pháp lý trích dẫn nêu trên và đối

chiếu với tình hình thực tế tại đơn vị để thực hiện đúng quy định.
Cục Thuế tỉnh Trà Vinh trả lời để Công ty được biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Cục Thuế;
- Các phòng: NVDTPC, TTKT1, TTKT2;
- Website Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT.

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Trần Công Thành

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/thong-tu-103-2014-tt-btc-huong-dan-thuc-hien-nghia-vu-thue-to-chuc-ca-nhan-nuoc-ngoai-kinh-doanh-viet-nam-243595.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thue-phi-le-phi/thong-tu-80-2021-tt-btc-huong-dan-luat-quan-ly-thue-nghi-dinh-126-2020-nd-cp-466716.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/thong-tu-103-2014-tt-btc-huong-dan-thuc-hien-nghia-vu-thue-to-chuc-ca-nhan-nuoc-ngoai-kinh-doanh-viet-nam-243595.aspx

		2024-05-15T14:27:28+0700
	VN
	Kim Ngọc Phươne
	Ký bởi Kim Ngọc Phươne

		2024-05-15T15:53:34+0700
	VN
	Trần Công Thành
	Ký bởi Trần Công Thành

		2024-05-15T16:14:36+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Trà Vinh
	Văn bản số:2031, ngày 15, tháng 5, năm 2024

		2024-05-15T16:14:38+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Trà Vinh
	Văn bản số:2031, ngày 15, tháng 5, năm 2024

		2024-05-15T16:14:39+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Trà Vinh
	Văn bản số:2031, ngày 15, tháng 5, năm 2024

		2024-05-15T16:14:40+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Trà Vinh
	Văn bản số:2031, ngày 15, tháng 5, năm 2024

		2024-05-15T16:15:50+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Trà Vinh
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Trà Vinh